
南通新闻·市井 10
2024年3月8日 星期五 编辑：王翔 组版：高伟民 校对：姚翊

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.2.28）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

3.6

3.0

3.1

3.7

3.5

3.3

4.5

3.0

4.7

3.9

3.7

3.9

4.8

3.8

3.7

3.1

3.6

2.9

2.7

3.8

3.9

3.4

3.6

4.8

2.9

2.8

2.6

3.0

3.6

2.8

2.5

2.5

2.9

3.6

3.2

3.8

3.2

3.2

3.9

3.5

4.4

8.5

3.2

3.7

3.9

4.3

3.0

3.6

3.6

4.7

3.4

4.8

3.7

3.8

4.8

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，44个断面为Ⅲ类水标准，11个断面为Ⅳ类水标准。

0个

45个

9个

1个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.817

0.520

0.552

0.881

0.583

0.583

1.090

0.525

1.140

0.894

0.817

0.844

1.120

0.820

0.928

0.520

0.894

0.501

0.440

0.881

0.813

0.542

0.949

1.080

0.522

0.407

0.468

0.488

0.535

0.444

0.407

0.407

0.474

0.790

0.547

0.844

0.542

0.556

0.637

0.474

1.040

1.430

0.447

0.817

0.854

1.120

0.550

0.806

1.100

1.060

0.556

1.090

0.822

0.823

1.100

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

10个

34个

11个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.14

0.09

0.09

0.18

0.16

0.17

0.15

0.08

0.17

0.19

0.14

0.15

0.16

0.14

0.18

0.09

0.18

0.13

0.13

0.17

0.18

0.16

0.18

0.16

0.09

0.14

0.13

0.13

0.16

0.14

0.14

0.14

0.14

0.13

0.09

0.14

0.17

0.17

0.18

0.17

0.17

0.29

0.17

0.14

0.19

0.18

0.09

0.13

0.13

0.14

0.16

0.16

0.13

0.14

0.16

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

7个

47个

1个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

8.24

7.89

8.64

5.63

6.36

6.40

7.72

9.02

8.07

6.94

7.37

7.42

8.11

7.27

6.12

5.47

6.01

5.45

5.50

6.72

5.07

6.11

6.03

7.98

7.53

6.01

5.10

5.77

6.33

5.77

6.75

8.21

7.01

5.71

6.89

6.22

7.34

6.89

5.08

6.47

5.97

5.10

6.19

7.22

6.30

8.01

7.66

6.30

6.58

7.02

6.56

6.11

5.34

6.03

5.19

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

12个

29个

14个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

70

73

76

51

48

79

70

89

82

88

64

70

76

55

54

60

52

49

53

80

31

53

42

78

64

69

28

63

98

71

78

92

71

42

69

50

46

67

51

68

63

32

62

74

73

70

65

42

52

64

54

70

36

74

49

平均:62

氧化还原电位
（mV）

370

366

381

348

291

352

334

410

360

410

342

333

372

403

324

198

317

172

185

392

173

325

343

356

342

320

211

385

346

417

348

371

372

311

388

355

441

409

339

403

340

283

346

403

352

367

346

372

359

447

422

357

297

322

307

平均：344

晚报讯 小区内私设地锁不仅占
用公共资源，还容易产生邻里矛盾，小
区居民反映强烈。为解决居民“望位
兴叹”难题，规范小区停车秩序，连日
来，城管部门在越江新村等小区开展
清理整治私设地锁行动，缓解小区停
车压力。

在越江新村，永兴街道综合行政
执法局一方面积极开展普法宣传，通
过派发宣传单、现场宣讲等方式，向居
民讲解《南通市机动车停车条例》要
求，告知其私设地锁的危害以及相关
法律责任，引导居民主动配合整改。
另一方面，执法人员对小区内私设地
锁行为进行细致摸排，并张贴整改告
知单，要求责任人限期自拆，针对逾期
未改正的人员，给予处罚并拆除地
锁。截至目前，已拆除私设地锁2起，

处罚1起。执法局将加强整治私设地
锁问题，形成长效管理机制，让居民共
享停车资源。

《南通市机动车停车条例》于
2023年2月1日起施行，对于我市规
范停车场的规划、建设、使用和管理，
规范停车收费、增加停车供给，治理停
车秩序，提升城市运行效率，提高城市
品位具有重要的现实意义。“根据《条
例》内容，各街道综合执法局也紧锣密
鼓地开展了针对绿地违停、私设地锁
等严重影响市容环境和交通秩序行为
的一系列专项整治行动。”崇川区城管
局车辆秩序科科长薛飞介绍，采取了
清理拆除、罚款教育等综合手段，坚决
遏制此类违法行为的蔓延，保障社区
居民公平使用停车资源的权利。
记者蒋娇娇 通讯员熊思懿 储青

晚报讯 孙某抚育儿子12年，与
妻子离婚后仍精心照顾儿子。在意外
发现儿子并非亲生后，他一怒之下将前
妻告上法庭。记者昨天了解到，如东法
院审理了这起离婚后损害责任纠纷。

孙某与妻子周某经人介绍，相恋几
年后迈入婚姻殿堂，但婚后数年未有生
育，家人都焦急万分。好不容易，周某怀
孕并生育一子，孙某及家人均欣喜万分，
把孩子当成“心头肉”，万般疼爱。

儿子12岁时，夫妻二人感情破裂
协议离婚，孙某坚决要求儿子由其抚
养，并表示周某不需要承担任何抚育

费用。但离婚后，孙某却意外发现儿
子并非其亲生，数次追问，周某均语焉
不详。12年的养育到头来竟是一场空，
孙某心灰意冷之下提起诉讼，要求前妻
返还抚养费并支付精神损害赔偿金。

如东法院审理后认为，周某在婚
姻关系存续过程中，隐瞒其所生之子
与孙某无亲子关系的事实，使孙某实
际履行了抚养义务，周某的行为构成欺
诈性抚养侵权，判决周某返还孙某抚养
费并支付精神损害赔偿金。后周某提
起上诉，二审驳回其上诉，维持原判。

通讯员李艳云 记者王玮丽

晚报讯 6日上午，市区虹桥路
城山路口，一辆白色轿车引擎盖突然
冒烟，旁边一名48路公交司机看到后
立即下车帮忙，一番操作后，却发现只
是虚惊一场。

事情发生在6日上午10时53分
左右，48路驾驶员葛伟驾驶公交车由
通大附院驶往张芝山，车辆行至虹桥
路城山路口等红绿灯时，左侧车道一
辆白色轿车的引擎盖突然冒出白烟，
很快车内就下来一对年轻男女，围着
车不停查看。

“赶紧把引擎盖打开，如果着火
了，我这边有灭火器！”意识到旁边车
辆可能着火了，葛伟立即出声提醒，随
即下车查看情况。在葛师傅的帮助
下，引擎盖很快被打开，经过仔细检查，
发现引擎盖内并未起火，只是水箱坏
了，高温下水汽蒸腾，这才冒出白烟。

“谢谢、谢谢！”虽然只是虚惊一
场，但车主夫妇还是连声向葛师傅道
谢！确定车辆没有其他问题，葛伟随
后驾车离开。

记者俞慧娟 通讯员严晓彬

缓解小区停车压力 居民共享停车资源

城管部门整治私设地锁行为

养了12年的儿子不是亲生的
男子状告前妻获得赔偿

路遇车辆冒烟 公交司机帮忙

晚报讯 6日下午6时许，如皋市
120急救指挥中心接到报警电话：在
江安镇申九村有人晕厥，需要急救。
接到报警后，中心立即派车，江安分站
医生丁海云、护士宗小东和司机周红
立即出动。

救护车到达现场后，发现患者是
一名70岁的老人，在拆房子时突然晕
厥，现在还在平房顶上。司机周红当
机立断，带着一捆长绳和几名群众迅

速攀爬上了木梯。到达房顶后，他们将
长绳的一端系在患者身上，另一端牢牢
地抓在手中，与地面的救援人员合力将
患者从房顶上抬了下来。

救援过程中，患者一直处于昏迷状
态。考虑到脑出血的可能，需要入院进一
步检查，随即医护驾三人对患者进行了
紧急处理，并提前联系医院做好准备，第
一时间将患者安全送达江安医院。

通讯员宗佳翠 周红 记者汤蕾

老人平房顶上突晕厥
如皋120急救展开救援

晚报讯 4日，市公安局崇川分
局唐闸派出所民警走进辖区闸东社
区，开展“拒绝网络谣言 清朗网络环
境”宣讲活动，警民携手共同抵制网络
谣言，营造风清气正的网络空间。

宣讲中，民警表示，网络谣言往往
带有极强的误导性和破坏性，它不仅

误导公众视听，扰乱社会秩序，甚至可能
引发社会恐慌和不稳定。作为公民，应
具备辨别谣言的能力，坚决抵制谣言的
传播，从自身做起，不轻易相信未经证实
的信息，更不随意转发和传播，同时应积
极举报谣言，让谣言无处遁形。

记者张亮

拒绝网络谣言 清朗网络环境

民警进社区展开宣讲

城
管
人
员
向
居
民
派
发
宣
传
单
、现
场
宣
讲
。


