

缓解小区停车压力 居民共享停车资源

# 城管部门整治私设地锁行为



**晚报讯** 小区内私设地锁不仅占用公共资源,还容易产生邻里矛盾,小区居民反映强烈。为解决居民“望位兴叹”难题,规范小区停车秩序,连日来,城管部门在越江新村等小区开展清理整治私设地锁行动,缓解小区停车压力。

在越江新村,永兴街道综合行政执法局一方面积极开展普法宣传,通过派发宣传单、现场宣讲等方式,向居民讲解《南通市机动车停车条例》要求,告知其私设地锁的危害以及相关法律责任,引导居民主动配合整改。另一方面,执法人员对小区内私设地锁行为进行细致摸排,并张贴整改告知单,要求责任人限期自拆,针对逾期未改正的人员,给予处罚并拆除地锁。截至目前,已拆除私设地锁2起,

处罚1起。执法局将加强整治私设地锁问题,形成长效管理机制,让居民共享停车资源。

《南通市机动车停车条例》于2023年2月1日起施行,对于我市规范停车场的规划、建设、使用和管理,规范停车收费、增加停车供给,治理停车秩序,提升城市运行效率,提高城市品位具有重要的现实意义。“根据《条例》内容,各街道综合执法局也紧锣密鼓地开展了针对绿地违停、私设地锁等严重影响市容环境和交通秩序行为的一系列专项整治行动。”崇川区城管局车辆秩序科科长薛飞介绍,采取了清理拆除、罚款教育等综合手段,坚决遏制此类违法行为的蔓延,保障社区居民公平使用停车资源的权利。

记者蒋娇娇 通讯员熊思懿 储青

## 养了12年的儿子不是亲生的 男子状告前妻获得赔偿

**晚报讯** 孙某抚养儿子12年,与妻子离婚后仍精心照顾儿子。在意外发现儿子并非亲生后,他一怒之下将前妻告上法庭。记者昨天了解到,如东法院审理了这起离婚后损害责任纠纷。

孙某与妻子周某经人介绍,相恋几年后迈入婚姻殿堂,但婚后数年未有生育,家人都焦急万分。好不容易,周某怀孕并生育一子,孙某及家人均欣喜万分,把孩子当成“心头肉”,万般疼爱。

儿子12岁时,夫妻二人感情破裂协议离婚,孙某坚决要求儿子由其抚养,并表示周某不需要承担任何抚养

费用。但离婚后,孙某却意外发现儿子并非其亲生,数次追问,周某均语焉不详。12年的养育到头来竟是一场空,孙某心灰意冷之下提起诉讼,要求前妻返还抚养费并支付精神损害赔偿金。

如东法院审理后认为,周某在婚姻关系存续过程中,隐瞒其所生之子与孙某无亲子关系的事实,使孙某实际履行了抚养义务,周某的行为构成欺诈性抚养侵权,判决周某返还孙某抚养费并支付精神损害赔偿金。后周某提起上诉,二审驳回其上诉,维持原判。

通讯员李艳云 记者王玮丽

## 路遇车辆冒烟 公交司机帮忙

**晚报讯** 6日上午,市区虹桥路城山路口,一辆白色轿车引擎盖突然冒烟,旁边一名48路公交司机看到后立即下车帮忙,一番操作后,却发现只是虚惊一场。

事情发生在6日上午10时53分左右,48路驾驶员葛伟驾驶公交车由通大附院驶往张芝山,车辆行至虹桥路城山路口等红绿灯时,左侧车道一辆白色轿车的引擎盖突然冒出白烟,很快车内就下来一对年轻男女,围着车不停查看。

“赶紧把引擎盖打开,如果着火了,我这边有灭火器!”意识到旁边车辆可能着火了,葛伟立即出声提醒,随即下车查看情况。在葛师傅的帮助下,引擎盖很快被打开,经过仔细检查,发现引擎盖内并未起火,只是水箱坏了,高温下水汽蒸腾,这才冒出白烟。

“谢谢、谢谢!”虽然只是虚惊一场,但车主夫妇还是连声称谢!确定车辆没有其他问题,葛伟随后驾车离开。

记者俞慧娟 通讯员严晓彬

## 老人平房顶上突晕厥 如皋120急救展开救援

**晚报讯** 6日下午6时许,如皋市120急救指挥中心接到报警电话:在江安镇申九村有人晕厥,需要急救。接到报警后,中心立即派车,江安分站医生丁海云、护士宗小东和司机周红立即出动。

救护车到达现场后,发现患者是一名70岁的老人,在拆房子时突然晕厥,现在还在平房顶上。司机周红当机立断,带着一捆长绳和几名群众迅

速攀爬上了木梯。到达房顶后,他们将长绳的一端系在患者身上,另一端牢牢地抓在手中,与地面的救援人员合力将患者从房顶上抬了下来。

救援过程中,患者一直处于昏迷状态。考虑到脑出血的可能,需要入院进一步检查,随即医护驾三人对患者进行了紧急处理,并提前联系医院做好准备,第一时间将患者安全送达江安医院。

通讯员宗佳翠 周红 记者汤蕾

## 拒绝网络谣言 清朗网络环境 民警进社区展开宣讲

**晚报讯** 4日,市公安局崇川分局唐闸派出所民警走进辖区闸东社区,开展“拒绝网络谣言 清朗网络环境”宣讲活动,警民携手共同抵制网络谣言,营造风清气正的网络空间。

宣讲中,民警表示,网络谣言往往带有极强的误导性和破坏性,它不仅

误导公众视听,扰乱社会秩序,甚至可能引发社会恐慌和不稳定。作为公民,应具备辨别谣言的能力,坚决抵制谣言的传播,从自身做起,不轻易相信未经证实的信息,更不随意转发和传播,同时应积极举报谣言,让谣言无处遁形。

记者张亮

## 南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.2.28)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	3.6	0.817	0.14	8.24	70	370
2	前进河(钟秀路)	3.0	0.520	0.09	7.89	73	366
3	郭里头河(钟秀路)	3.1	0.552	0.09	8.64	76	381
4	八窑河(濠南路桥)	3.7	0.881	0.18	5.63	51	348
5	城山河(虹桥路南)	3.5	0.583	0.16	6.36	48	291
6	棉机河(方大花苑)	3.3	0.583	0.17	6.40	79	352
7	任港河(木行桥)	4.5	1.090	0.15	7.72	70	334
8	濠河(北濠桥)	3.0	0.525	0.08	9.02	89	410
9	濠河(长桥)	4.7	1.140	0.17	8.07	82	360
10	濠河(体育公园)	3.9	0.894	0.19	6.94	88	410
11	金通河(钟秀路南)	3.7	0.817	0.14	7.37	64	342
12	胜利河(胜利河闸前)	3.9	0.844	0.15	7.42	70	333
13	通甲河(龙王桥东)	4.8	1.120	0.16	8.11	76	372
14	通甲河(通京大道)	3.8	0.820	0.14	7.27	55	403
15	学田河(青年路)	3.7	0.928	0.18	6.12	54	324
16	海港引河(海港北闸桥南)	3.1	0.520	0.09	5.47	60	198
17	南川河(工农路)	3.6	0.894	0.18	6.01	52	317
18	城山河(红星路)	2.9	0.501	0.13	5.45	49	172
19	西山河(洪江路)	2.7	0.440	0.13	5.50	53	185
20	姚港河(虹桥路)	3.8	0.881	0.17	6.72	80	392
21	倪虹河(虹桥路)	3.9	0.813	0.18	5.07	31	173
22	工农河(新建路)	3.4	0.542	0.16	6.11	53	325
23	红星二河(红星二河闸西侧)	3.6	0.949	0.18	6.03	42	343
24	运料河(钟秀路)	4.8	1.080	0.16	7.98	78	356
25	跃进河(濠北路)	2.9	0.522	0.09	7.53	64	342
26	曹公祠一河(城山路西)	2.8	0.407	0.14	6.01	69	320
27	临江河(崇川路南)	2.6	0.468	0.13	5.10	28	211
28	拱园河(工农南路)	3.0	0.488	0.13	5.77	63	385
29	乌鞍山河(玉带河交界处)	3.6	0.535	0.16	6.33	98	346
30	永红横河(工农南路西)	2.8	0.444	0.14	5.77	71	417
31	裤子港河(工农南段)	2.5	0.407	0.14	6.75	78	348
32	南剑界河(园林路东)	2.5	0.407	0.14	8.21	92	371
33	南郊中心河(园林路东)	2.9	0.474	0.14	7.01	71	372
34	裤子港河(崇川路北)	3.6	0.790	0.13	5.71	42	311
35	园林河(世纪大道南)	3.2	0.547	0.09	6.89	69	388
36	中沙横河	3.8	0.844	0.14	6.22	50	355
37	老营横河(三八河交界处)	3.2	0.542	0.17	7.34	46	441
38	三圩横河	3.2	0.556	0.17	6.89	67	409
39	营房头竖河(居康路南)	3.9	0.637	0.18	5.08	51	339
40	五圩横河	3.5	0.474	0.17	6.47	68	403
41	中心竖河(横五河北)	4.4	1.040	0.17	5.97	63	340
42	营船港(青年东路)	8.5	1.430	0.29	5.10	32	283
43	紫琅湖(南端-源兴路)	3.2	0.447	0.17	6.19	62	346
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.7	0.817	0.14	7.22	74	403
45	任港河(长江路任港桥)	3.9	0.854	0.19	6.30	73	352
46	兴石河(钟秀路北)	4.3	1.120	0.18	8.01	70	367
47	青龙横河(盘香路)	3.0	0.550	0.09	7.66	65	346
48	胜利河(人民路北)	3.6	0.806	0.13	6.30	42	372
49	通甲河(盘香路)	3.6	1.100	0.13	6.58	52	359
50	通甲河(先锋河西)	4.7	1.060	0.14	7.02	64	447
51	紫琅湖(朝阳路东)	3.4	0.556	0.16	6.56	54	422
52	界港河(港横河北)	4.8	1.090	0.16	6.11	70	357
53	铺港河(通沪大道北)	3.7	0.822	0.13	5.34	36	297
54	八一横河(盘香路)	3.8	0.823	0.14	6.03	74	322
55	海洪横河(东快速路西)	4.8	1.100	0.16	5.19	49	307
		I类 0个	I类 0个	I类 0个	I类 12个		
		II类 45个	II类 10个	II类 7个	II类 29个		
		III类 9个	III类 34个	III类 47个	III类 14个		
		IV类 1个	IV类 11个	IV类 1个	IV类 0个		
		V类 0个	V类 0个	V类 0个	V类 0个		
		劣V类 0个	劣V类 0个	劣V类 0个	劣V类 0个		
		主城区55个水质监测断面,44个断面为III类水标准,11个断面为IV类水标准。					